etiam ac discordiam inter easdem ponitis; quod non licet. Per predictarum enim dignitatum, rationum seu attributorum substantiales actus intrinsecos et eternos equaliter et concordanter acceptos ut decet probant evidenter christiani, in una simplicissima divina essentia et natura esse Trinitatem personarum", Anónima, *Vita*, pp. 162/163.

gión, o de pedir prueba de la de los otros, y eso por razones necesarias, de una manera racional y filosófica, sin quedar satisfecho con sólo el testimonio de autoridades. Estas se pueden interpretar de diferente manera, como en el presente caso en que Ramon y su adversario no estaban ni podían ponerse de acuerdo acerca del valor y significado de ellas en lo que tocaba a sus disputas. No es extraño por consiguiente que Ramon Llull, por su parte, no hiciera menos que tratar de demostrar al obispo moro la verdad del dogma trinitario, que bien se entiende el último no aceptaba, ya que era musulmán. En la forma abreviada de casi un silogismo se da el argumento propuesto por Lull como explicación y defensa del dogma cristiano:

Todo ser que es bueno perfectamente es tan perfecto en sí mismo que no tiene necesidad ninguna de hacer nada que sea bueno afuera de sí, ni tampoco de mendigarlo. Ahora, tú dices Dios es perfectamente bueno, desde toda y hasta toda la eternidad. Por consiguiente, El no tiene necesidad de nada, ni de mendigarlo, ni de hacer algo bueno exteriormente de sí. Porque si eso fuera así, entonces El no sería un ser perfectamente bueno, de una manera absoluta. Y como tú niegas la santísima Trinidad, si se supone que no se dé Esta, entonces Dios no ha sido bueno perfectamente, desde toda la eternidad, sino que sólo hasta el momento en que produjo lo bueno del mundo en el (principio del) tiempo. Sin embargo tú crees en la creación del mundo, y consecuentemente Dios comenzó a tener más de perfección en su bondad, cuando creó al mundo, que la que antes tuviera: esto así, ya que la bondad es más buena en el acto de difundirse a sí misma que cuando existe de una manera ociosa. Tal cosa me das a entender en eso que me dices. Por el contrario por lo que yo mantengo, la bondad es difusiva desde y hasta la eternidad; y es propio de la naturaleza de lo bueno el ser difusivo de sí mismo.⁶¹

⁶¹ "Omne ens perfecte bonum est in se ita perfectum, quod non indiget facere bonum extra se, atque mendicare; tu dicis quod Deus est perfecte bonus ab eterno et in eternum; ergo non indiget mendicare et facere bonum extra se; quia si sic, tunc non esset perfecte bonus simpliciter. Et quia tu negas beatissimam Trinitatem, posito quod non sit, Deus non fuit perfecte bonus ab eterno, usque quod produxit bonum mundi in tempore. Tu autem credis creationem mundi et ideo Deus fuit magis perfectus in bonitate, quando creavit mundum in tempore, quam ante; cum bonitas sit magis bona diffundendo se, quam existendo occiosa. Hoc autem habeo per te. Per me vero habeo, quod bonitas ab eterno in eternum est diffusiva; et hoc est de ratione boni, quod sui ipsius sit diffusivum"; Anónima, *Vita*, pp. 1697170.